
 Decretos
 DECRETO Nº 66.651, 
DE 14 DE ABRIL DE 2022

Homologa, por 180 (cento e oitenta) dias, o decre-
to do Prefeito do Município de Estância Climática 
de Cunha, que declarou Situação de Emergência 
em áreas do Município

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do Chefe 
da Casa Militar e Coordenador Estadual de Proteção e Defesa Civil,

Decreta:
Artigo 1º- Fica homologado, por 180 (cento e oitenta) dias, 

o Decreto municipal nº 18, de 4 de abril de 2022, que declarou 
Situação de Emergência em áreas do Município de Estância 
Climática de Cunha, nos termos da Lei federal nº 12.608, de 10 
de abril de 2012, e da Portaria nº 260, de 2 de fevereiro de 2022, 
do Ministério do Desenvolvimento Regional.

Artigo 2º- Ficam os órgãos e entidades da Administração 
Pública estadual, dentro de suas respectivas atribuições, autori-
zados a prestar apoio à população das áreas afetadas daquele 
Município, mediante prévia articulação com a Coordenadoria 
Estadual de Proteção e Defesa Civil - CEPDEC.

Artigo 3º- Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 4 de abril de 2022.

Palácio dos Bandeirantes, 14 de abril de 2022
RODRIGO GARCIA
Amauri Gavião
Chefe de Gabinete, Respondendo pelo Expediente da 

Secretaria de Governo
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 14 de abril de 2022.

 DECRETO Nº 66.652, 
DE 14 DE ABRIL DE 2022

Autoriza a outorga de uso, ao Município de Casa 
Branca, do imóvel que especifica, e dá providên-
cias correlatas

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1° - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir o 

uso, a título precário e gratuito, por prazo indeterminado, em favor 
do Município de Casa Branca, do imóvel localizado na Avenida 
da Saudade, nº 265, Bairro Nazaré, naquele Município, objeto da 
Matrícula nº 14.094, do Ofício de Registro de Imóveis da Comarca 
de Casa Branca, cadastrado no SGI sob o n° 4.014, identificado e 
descrito nos autos do Processo SDR-EXP-2021/10231.

Parágrafo único - O imóvel de que trata o "caput" deste 
artigo destinar-se-á à instalação de repartições públicas do 
Município.

Artigo 2º - A permissão de uso prevista neste decreto será 
efetivada mediante termo a ser lavrado pela unidade competen-
te da Procuradoria Geral do Estado, do qual deverão constar as 
condições impostas pela permitente.

Artigo 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 14 de abril de 2022
RODRIGO GARCIA
Amauri Gavião
Chefe de Gabinete, Respondendo pelo Expediente da 

Secretaria de Governo
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 14 de abril de 2022.

 DECRETO Nº 66.653, 
DE 14 DE ABRIL DE 2022

Autoriza a outorga de uso, ao Município de Santo 
Anastácio, do imóvel que especifica, e dá provi-
dências correlatas

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1° - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir 

o uso, a título precário e gratuito, por prazo indeterminado, em 
favor do Município de Santo Anastácio, do imóvel localizado 
na Rua Visconde de Mauá, n° 565, naquele Município, objeto 
da matrícula n°1.470, do Cartório de Registro de Imóveis da 
Comarca Santo Anastácio, cadastrado no SGI sob o n° 43.896, 
devidamente identificado e descrito nos autos do Processo Digi-
tal PGE-PRC-2021/27717.

Parágrafo único – O imóvel a que alude o “caput” deste 
artigo destinar-se-á a abrigar o Cartório Eleitoral.

Artigo 2° - A permissão de uso de que trata este decreto 
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade 
competente da Procuradoria Geral do Estado, do qual deverão 
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 14 de abril de 2022
RODRIGO GARCIA
Amauri Gavião
Chefe de Gabinete, Respondendo pelo Expediente da 

Secretaria de Governo
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 14 de abril de 2022.

 DECRETO Nº 66.654, 
DE 14 DE ABRIL DE 2022

Altera e acrescenta dispositivos ao Decreto nº 
64.416, de 28 de agosto de 2019, que declara 
de utilidade pública, para fins de desapropriação 
e instituição de servidão administrativa pela Gas 
Brasiliano Distribuidora S/A, as áreas específicas 
de imóveis situados nos Municípios de Cravinhos e 
São Simão e dá providências correlatas

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - O inciso XX do artigo 1° do Decreto nº 64.416, de 

28 de agosto de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação:
“XX – conforme a planta cadastral 01E-DE-CAD-811-

GBD-021.01, a área, que consta pertencer a João Luís Jorge 
e/ou outros (Matrícula 14.082), situa-se no Município de 
São Simão, e tem linha de divisa que, partindo do ponto 
denominado P1, de coordenadas UTM N=7.622.065,834 e 
E=230.309,111, segue com as seguintes distâncias e azimutes: 
9,24m e 83°46'47" até o ponto P2, de coordenadas UTM 
N=7.622.066,835 e E=230.318,300; 3,90m e 164°00'45" 
até o ponto P3, de coordenadas UTM N=7.622.063,086 e 
E=230.319,374; 682,63m e 175°14'11" até o ponto P4, 
de coordenadas UTM N=7.621.382,813 e E=230.376,065; 
8,53m e 176°26'10" até o ponto P5, de coordenadas UTM 
N=7.621.374,296 e E=230.376,595; 8,59m e 178°50'10" 
até o ponto P6, de coordenadas UTM N=7.621.365,712 
e E=230.376,770; 8,59m e 181°14'09" até o ponto P7, 
de coordenadas UTM N=7.621.357,128 e E=230.376,585; 
8,59m e 183°38'09" até o ponto P8, de coordenadas UTM 
N=7.621.348,560 e E=230.376,040; 6,68m e 186°02'08" 
até o ponto P9, de coordenadas UTM N=7.621.341,914 e 
E=230.375,337; 13,34m e 234°35'47" até o ponto P10, 
de coordenadas UTM N=7.621.334,186 e E=230.364,465; 
7,14m e 6°02'08" até o ponto P11, de coordenadas UTM 
N=7.621.341,281 e E=230.365,215; 8,17m e 6°02'08" até 
o ponto P12, de coordenadas UTM N=7.621.349,403 e 
E=230.366,073; 8,17m e 3°38'09" até o ponto P13, de 
coordenadas UTM N=7.621.357,554 e E=230.366,591; 
8,17m e 1°14'09" até o ponto P14, de coordenadas UTM 
N=7.621.365,719 e E=230.366,767; 8,17m e 358°50'10" 
até o ponto P15, de coordenadas UTM N=7.621.373,884 e 
E=230.366,602; 8,22m e 356°26'10" até o ponto P16, de coor-
denadas UTM N=7.621.382,087 e E=230.366,091; e 686,12m 
e 355°14'11" até o ponto P1, onde se iniciou a descrição desse 
perímetro, perfazendo uma área de 7.306,48m2 (sete mil, tre-
zentos e seis metros quadrados e quarenta e oito decímetros 
quadrados);”. (NR)

Artigo 2º – Ficam acrescentados ao artigo 1° do Decreto n° 
64.416, de 28 de agosto de 2019, os incisos XXII e XXIII, com a 
seguinte redação:

“XXII – conforme a planta cadastral 01E-DE-CAD-811-
GBD-021, a área, que consta pertencer a João Luís Jorge e/ou 
outros (Matrícula 14.081), situa-se no Município de São Simão, 
e tem linha de divisa que, partindo do ponto denominado P1, de 
coordenadas UTM N=7.622.378,888 e E=230.298,914, segue 
com as seguintes distâncias e azimutes: 10,97m e 41°17'36" 
até o ponto P2, de coordenadas UTM N=7.622.387,127 
e E=230.306,151; 57,98m e 155°31'31" até o ponto P3, 
de coordenadas UTM N=7.622.334,353 e E=230.330,174; 
10,00m e 245°35'31" até o ponto P4, de coordenadas UTM 
N=7.622.330,221 e E=230.321,067; e 53,47m e 335°31'31" 
até o ponto P1, onde se iniciou a descrição desse perímetro, 
perfazendo uma área de 557,28m2 (quinhentos e cinquenta e 
sete metros quadrados e vinte e oito decímetros quadrados);

XXIII - conforme a planta cadastral 01E-DE-CAD-811-
GBD-021, a área, que consta pertencer a João Luís Jorge 
e/ou outros (Matrícula 14.081), situa-se no Município de 
São Simão, e tem linha de divisa que, partindo do ponto 
denominado P1, de coordenadas UTM N=7.622.331,058 e 
E=230.298,712, segue com as seguintes distâncias e azimu-
tes: 26,27m e 155°31'31" até o ponto P2, de coordenadas 
UTM N=7.622.307,148 e E=230.309,595; 6,52m e 178°03'31" 
até o ponto P3, de coordenadas UTM N=7.622.300,632 e 
E=230.309,816; 8,65m e 187°04'19" até o ponto P4, de 
coordenadas UTM N=7.622.292,050 e E=230.308,752; 
8,36m e 196°08'18" até o ponto P5, de coordenadas UTM 
N=7.622.284,022 e E=230.306,429; 8,48m e 196°21'57" 
até o ponto P6, de coordenadas UTM N=7.622.275,883 e 
E=230.304,038; 8,10m e 187°54'51" até o ponto P7, de 
coordenadas UTM N=7.622.267,856 e E=230.302,923; 
8,29m e 179°27'44" até o ponto P8, de coordenadas UTM 
N=7.622.259,568 e E=230.303,000; 197,16m e 175°14'11" 
até o ponto P9, de coordenadas UTM N=7.622.063,086 
e E=230.319,374; 3,90m e 344°00'45" até o ponto P10, 
de coordenadas UTM N=7.622.066,835 e E=230.318,300; 
9,24m e 263°46'47" até o ponto P11, de coordenadas UTM 
N=7.622.065,834 e E=230.309,111; 193,94m e 355°14'11" 
até o ponto P12, de coordenadas UTM N=7.622.259,105 
e E=230.293,004; 9,40m e 359°27'44" até o ponto P13, 
de coordenadas UTM N=7.622.268,501 e E=230.292,916; 
9,58m e 7°54'51" até o ponto P14, de coordenadas UTM 
N=7.622.277,992 e E=230.294,235; 9,20m e 16°21'57" 
até o ponto P15, de coordenadas UTM N=7.622.286,821 
e E=230.296,828; 7,55m e 16°08'18" até o ponto P16, 
de coordenadas UTM N=7.622.294,068 e E=230.298,925; 
7,07m e 7°04'19" até o ponto P17, de coordenadas UTM 
N=7.622.301,081 e E=230.299,795; 3,74m e 358°03'31" 
até o ponto P18, de coordenadas UTM N=7.622.304,818 
e E=230.299,669; 24,29m e 335°31'31" até o ponto P19, 
de coordenadas UTM N=7.622.326,925 e E=230.289,605; e 
10,00m e 65°35'31" até o ponto P1, onde se iniciou a descrição 
desse perímetro, perfazendo uma área de 2.665,21m2 (dois mil, 
seiscentos e sessenta e cinco metros quadrados e vinte e um 
decímetros quadrados).”.

Decreta:
Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 120.040,00 (Cento 

e vinte mil e quarenta reais), suplementar ao orçamento da 
Universidade Estadual de Campinas-UNICAMP, observando-se 
as classificações Institucional, Econômica, Funcional e Progra-
mática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1°, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4 320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 8°, do Decreto n° 66.436, de 13 de janeiro de 2022, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 01 de março de 2022.

Palácio dos Bandeirantes, 14 de abril de 2022
RODRIGO GARCIA
Amauri Gavião
Chefe de Gabinete, Respondendo pelo Expediente da 

Secretaria de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário de Orçamento e Gestão
Tomás Bruginski de Paula
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da 

Secretaria da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 14 de abril de 2022.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO
10059 UNIVERSIDADE ESTADUAL
 DE CAMPINAS-UNICAMP
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 05  100.040
 T O T A L   100.040
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 44  10.000
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS
 -PESSOA FÍSICA 44  10.000
 T O T A L   20.000
 T O T A L G E R A L   120.040
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.364.1043.2607 PESQUISA, DESENVOLV. E INOVAÇÃO   10.000
  44 3 10.000
12.364.1043.5304 ENSINO GRAD. NAS UNIVERS. ESTAD.   10.000
  44 1 10.000
12.364.1043.5305 ENSINO PÓS-GRAD. PESQ. UNIV.FAC.EST.   100.040
  05 4 100.040
 T O T A L G E R A L   120.040

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO
10059 UNIVERSIDADE ESTADUAL
 DE CAMPINAS-UNICAMP
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 05  100.040
 T O T A L   100.040
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 44  20.000
 T O T A L   20.000
 T O T A L G E R A L   120.040
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.5274 ASSIST. MÉDICA, HOSPIT. E AMBUL.   100.040
  05 4 100.040
12.364.1043.5304 ENSINO GRAD. NAS UNIVERS. ESTAD.   20.000
  44 4 20.000
 T O T A L G E R A L   120.040

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO FR GD VALOR
10000 SECRET. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
10059 UNIV. ESTADUAL DE CAMPINAS-UNICAMP
 T O T A L 44 3 10.000
 MARÇO   10.000
 T O T A L 44 1 10.000
 MARÇO   10.000
 T O T A L G E R A L    20.000

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO FR GD VALOR
10000 SECRET. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
10059 UNIV. ESTADUAL DE CAMPINAS-UNICAMP
 T O T A L 44 4 20.000
 MARÇO   20.000
 T O T A L G E R A L    20.000

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17387 13 * * * 120.040 100.040 20.000
TOTAL GERAL    120.040 100.040 20.000

 DECRETO N° 66.657, 
DE 14 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal na Secretaria da Cultura e 
Economia Criativa, visando ao atendimento de 
Despesas Correntes

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei 
nº 17.387, de 22 de julho de 2021 e na Lei nº 17.498, de 29 de 
dezembro de 2021,

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 14 de abril de 2022
RODRIGO GARCIA
Amauri Gavião
Chefe de Gabinete, Respondendo pelo Expediente da 

Secretaria de Governo
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 14 de abril de 2022.

 DECRETO Nº 66.655, 
DE 14 DE ABRIL DE 2022

Coloca veículos da Administração direta e indi-
reta do Estado à disposição do Tribunal Regional 
Eleitoral de São Paulo e dá providências correlatas

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Os órgãos e entidades da Administração direta 

e indireta do Estado colocarão veículos à disposição do Tribunal 
Regional Eleitoral de São Paulo, para a prestação de serviços 
relacionados à preparação do pleito eleitoral de 2 de outubro 
de 2022, de acordo com o plano a ser elaborado pelo Depar-
tamento Central de Transportes Internos, da Coordenadoria de 
Patrimônio do Estado, da Secretaria de Orçamento e Gestão.

Parágrafo único - A critério da Administração, os veículos 
cedidos poderão ser requisitados a qualquer tempo, em casos 
de emergência devidamente justificados, devendo, nestas hipó-
teses, retornar ao órgão de origem.

Artigo 2º - O Departamento Central de Transportes Internos 
fará publicar no Diário Oficial do Estado as instruções que se 
fizerem necessárias à execução do presente decreto.

Artigo 3º - A inobservância de qualquer dos dispositivos deste 
decreto ou das instruções a serem baixadas implicará em respon-
sabilidade dos dirigentes dos órgãos ou entidades envolvidas.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 14 de abril de 2022
RODRIGO GARCIA
Amauri Gavião
Chefe de Gabinete, Respondendo pelo Expediente da 

Secretaria de Governo
Francisco Matturro
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da 

Secretaria de Agricultura e Abastecimento
Marina Amadeu Batista Bragante
Secretária Executiva, Respondendo pelo Expediente da 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico
Sergio Henrique Sá Leitão Filho
Secretário da Cultura e Economia Criativa
Renilda Peres de Lima
Secretária Executiva, Respondendo pelo Expediente da 

Secretaria da Educação
Tomás Bruginski de Paula
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da 

Secretaria da Fazenda e Planejamento
Flavio Augusto Ayres Amary
Secretário da Habitação
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Fernando José da Costa
Secretário da Justiça e Cidadania
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Infraestrutura e Meio Ambiente
Nayra Karam Moyses
Secretária Executiva, Respondendo pelo Expediente da 

Secretaria de Desenvolvimento Social
Rubens Emil Cury
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da 

Secretaria de Desenvolvimento Regional
Jeancarlo Gorinchteyn
Secretário da Saúde
João Camilo Pires de Campos
Secretário da Segurança Pública
Nivaldo Cesar Restivo
Secretário da Administração Penitenciária
Paulo José Galli
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da 

Secretaria dos Transportes Metropolitanos
Marco Aurélio Pegolo dos Santos
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da 

Secretaria de Esportes
Vinicius Rene Lummertz Silva
Secretário de Turismo e Viagens
Aracélia Lucia Costa
Secretária Executiva, Respondendo pelo Expediente da 

Secretaria dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Julio Serson
Secretário de Relações Internacionais
Nelson Baeta Neves Filho
Secretário de Orçamento e Gestão
Rodrigo Maia
Secretário de Projetos e Ações Estratégicas
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 14 de abril de 2022.

 DECRETO N° 66.656, 
DE 14 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal na Universidade Estadual de 
Campinas-UNICAMP, visando ao atendimento de 
Despesas Correntes e de Capital

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei 
nº 17.387, de 22 de julho de 2021 e na Lei nº 17.498, de 29 de 
dezembro de 2021,

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder 

Executivo
seção I

Rodrigo Garcia - Governador

Volume 132   •   Número 77   •   São Paulo, sexta-feira, 15 de abril de 2022


